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АНОТАЦІЯ 

 

Голубова І.Є. Організація обліку основних засобів, аналіз та 

контроль ефективності їх використання - На правах рукопису. 

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеню «Магістр» за 

спеціальністю 071 «Облік і оподаткування» у галузі знань 07 – Управління та 

адміністрування. - Миколаївський національний аграрний університет, 

Миколаїв, 2022. 

Кваліфікаційна робота присвячена дослідженню теоретико-методичних 

та практичних засад організації обліку основних засобів, аналіз та контроль 

ефективності їх використання.  

Обгрунтовано, що основні засоби є тим інструментом, який забезпечує 

можливість підприємству розвивати виробничо-господарську діяльність, 

здійснюючи багаторазові оберти оборотних активів. 

Встановлено, основні засоби - це засоби, які беруть участь у 

господарській діяльності тривалий час та зношуються поступово, 

приймаються до бухгалтерського обліку з первісної вартості, а балансі 

відбиваються по залишкової вартості. 

До об'єктів основних засобів належить майно, яке призначене для 

використання протягом тривалого періоду більше 12 місяців та за вартістю 

понад 25 000 грн. 

Доведено, що застосування принципів бухгалтерського обліку 

забезпечить не тільки ефективну організаційну бухгалтерів, але також 

дозволить отримувати інформацію в результаті цих облікових дій 

відповідатиме всім заявленим вимогам Законодавство та корпоративне 

управління та інші користувачі облікових систем інформації 

Провівши дослідження, можемо констатувати, що для організації 

правильного обліку основних засобів необхідно використовувати єдиний 

принцип оцінки. Оцінка основних засобів – це грошовий вираз їх вартості. 



Згідно законодавчих документів оцінити основні засоби можна за первісною 

вартістю; залишковою (балансовою) вартістю; справедливою вартістю; 

ліквідаційною вартістю.  

Проаналізовано, що в процесі експлуатації, основні засоби 

зношуються. Грошове відшкодування зношення засобів праці здійснюється 

шляхом нарахування амортизації. Амортизація – це поступове перенесення 

вартості основних засобів у процесі їх експлуатації на вартість готової 

продукції. Амортизаційні відрахування є грошовий вираз розміру амортизації 

основних засобів, що включається в собівартість продукції, тобто результат 

процесу амортизації. 

Базою дослідження обрано ТОВ «Золотий колос» м. Миколаєва. 

Дoкумeнтальнe oфoрмлeння oбліку ocнoвниx зacoбiв y ТОВ «Золотий Колос» 

здiйcнюєтьcя з викopиcтaнням cпeцiaлiзoвaниx фopм пepвинниx дoкyмeнтiв, 

пepвicнa вapтicть фopмyєтьcя зaлeжнo вiд шляxiв нaдxoджeння oб’єктiв, 

oблiк вeдeтьcя y poзpiзi oкpeмиx oб’єктiв oснoвних засoбів. 

Визначено, що узагальнюючим показником ефективності використання 

основних коштів є фондовіддача. Значення цього показника залежить від 

структури та асортименту продукції, що випускається, від питомої ваги 

активної частини основних засобів у загальній їх вартості, від технічного 

стану та рівня виробничого використання основних засобів. 

Зазначено, щоб забезпечити необхідну швидкість розвитку та 

підвищити ефективність виробництва можливо за умов посилення 

відтворення та підвищення коефіцієнта використання наявних основних 

засобів підприємства. Ці процеси, з одного боку, допомагають кожному 

підприємству безперервно підтримувати належний рівень технології, а з 

іншого боку, збільшують виробництво без збільшення інвестиційних 

ресурсів, знижують собівартість продукції, зменшують частку 

амортизаційних відрахувань і витрат на обслуговування виробництва та 

управління, і збільшити рентабельність капіталу, фондовіддачу і 

прибутковість.  



Визначено, що основні засоби відіграють важливу роль у діяльності 

кожного підприємства відповідно і їх контроль є важливим етапом перевірки 

звітності підприємства. Метою контролю основних засобів є підтвердження 

достовірності даних про вартість основних засобів відображених у 

фінансовій звітності.  

Доцільно у ТОВ «Золотий Колос» м. Миколаєва запровадити механізму 

управління обліку основних засобів, який забезпечить високу якість 

оперативно-виробничої діяльності, науковий рівень і гнучкість планування, 

процес заготівлі високоякісної сировини, ритмічність виробництва та випуск 

конкурентоспроможної продукції. 

Ключові слова: амортизація, аналітичний облік, необоротні активи, 

управління, основні засоби, знос, первинний облік, синтетичний облік, 

контроль. 

 

ANNOTATION 

Golubova I. Organization of accounting of fixed assets, analysis and 

control of the effectiveness of their use - Copyright of the manuscript. 

Qualification work for obtaining the Master's degree in the specialty 

071 "Accounting and taxation" in the field of knowledge 07 - Management 

and administration. - Mykolaiv National Agrarian University, Mykolaiv, 

2022. 

The qualification work is devoted to the study of the theoretical, 

methodological and practical principles of the organization of the accounting of 

fixed assets, analysis and control of the effectiveness of their use. 

It is well-founded that fixed assets are the tool that provides an opportunity 

for the enterprise to develop production and economic activity, carrying out 

multiple turnovers of current assets. 

It has been established that fixed assets are assets that participate in 

economic activity for a long time and wear out gradually, are accepted for 

accounting at their initial cost, and are reflected in the balance sheet at their 



residual value. 

Fixed assets include property intended for use over a long period of more 

than 12 months and valued at more than UAH 25,000. 

It has been proven that the application of accounting principles will ensure 

not only effective organizational accounting, but will also allow obtaining 

information as a result of these accounting actions that will meet all the stated 

requirements of legislation and corporate management and other users of 

accounting information systems 

Having conducted research, we can state that for the organization of correct 

accounting of fixed assets, it is necessary to use a single principle of assessment. 

The valuation of fixed assets is a monetary expression of their value. According to 

legislative documents, fixed assets can be valued at their original cost; residual 

(balance) value; fair value; liquidation value. 

It was analyzed that in the process of operation, the main means wear out. 

Monetary compensation for wear and tear of work equipment is carried out by 

charging depreciation. Depreciation is a gradual transfer of the cost of fixed assets 

during their operation to the cost of finished products. Depreciation deductions are 

a monetary expression of the amount of depreciation of fixed assets, which is 

included in the cost of production, that is, the result of the depreciation process. 

LLC "Zoloty Kolos" of Mykolaiv was chosen as the research base. 

Дoкумeнтальнe oфoрмлeння oбліку ocнoвниx зacoбiв y ТОВ «Золотий Колос» 

здiйcнюєтьcя з викopиcтaнням cпeцiaлiзoвaниx фopм пepвинниx дoкyмeнтiв, 

пepвicнa вapтicть фopмyєтьcя зaлeжнo вiд шляxiв нaдxoджeння oб’єктiв, 

oблiк вeдeтьcя y poзpiзi oкpeмиx oб’єктiв oснoвних засoбів. 

It was determined that the summarizing indicator of the efficiency of the use 

of fixed assets is the fund return. The value of this indicator depends on the 

structure and range of products produced, on the specific weight of the active part 

of fixed assets in their total cost, on the technical condition and level of production 

use of fixed assets. 

It is noted that in order to ensure the necessary speed of development and 



increase the efficiency of production, it is possible under the conditions of 

strengthening reproduction and increasing the coefficient of use of the existing 

fixed assets of the enterprise. These processes, on the one hand, help each 

enterprise to continuously maintain the appropriate level of technology, and on the 

other hand, increase production without increasing investment resources, reduce 

the cost of production, reduce the share of depreciation deductions and expenses 

for maintenance of production and management, and increase the return on capital, 

capital return and profitability. 

It was determined that fixed assets play an important role in the activity of 

each enterprise, respectively, and their control is an important stage of checking 

the enterprise's reporting. The purpose of control of fixed assets is to confirm the 

reliability of data on the value of fixed assets reflected in financial statements. 

It is expedient to introduce a fixed asset accounting management mechanism 

at Mykolaiv "Zoloty Kolos" LLC, which will ensure high quality of operational 

and production activities, scientific level and flexibility of planning, the process of 

procurement of high-quality raw materials, rhythmic production and the release of 

competitive products. 

Key words: depreciation, analytical accounting, non-current assets, 

management, fixed assets, depreciation, primary accounting, synthetic accounting, 

control. 

 


